
Dosar nr. xx

ROMÂNIA
TRIBUNALUL xx- SECŢIA CIVILĂ SENTIONTA CIVILĂ NR.xx
Şedinţa publică din data de xx.xx.xxxx
Completul constituit din :
PREŞEDINTE - xx
GREFIER - xx
Pe  rol,  judecarea  cauzei  privind  pe  reclamanta  SC.  xx  SRL.  xx  în 
contradictoriu cu pârâta DIRECŢIA GENERALĂ A FINANŢELOR PUBLICE 
xx, având ca obiect contestaţie act administrativ fiscal.
La apelul  nominal  făcut  în  şedinţa  publică  au  răspuns  pentru  reclamantă 
avocat xx şi pentru pârâtă consilier juridic xx.
Procedura este legal îndeplinită.
S-a  făcut  referatul  cauzei  de  către  grefier,  care  arată  că  la  dosar  a  fost 
depusă o cerere de amânare a cauzei formulată de apărătorul reclamantei. 
De  asemenea,  la  dosar,  reclamanta  a  depus  obiectiuni  la  raportul  de 
expertiză.
Tribunalul, având în vedere cererea formulată de apărătorul reclamantei şi în 
raport  de  faptul  că  acesta  s-a  prezentat  ca  acest  termen de  judecată,  o 
respinge ca rămasă fără obiect.
Consilier juridic xx solicită a i se comunica un exemplar de pe obiecţiunile la 
raportul de expertiză formulate de reclamantă în vederea studierii.
Tribunalul având în vedere faptul că obiecţiunile la raportul de expertiză au 
fost depuse la dosar la data de xx.xx.xxxx, respinge cererea formulată de 
reprezentantul  pârâtei,  întrucât  acesta  avea  suficient  timp  pentru  a  lua 
cunoştinţă de conţinutul acestora.
Acordă cuvântul părţilor pe obiecţiunile formulate de la raportul de expertiză 
de către reclamantă.
Avocat  xx  solicită  admiterea  obiecţiunilor  aşa  cum  a  fost  formulate  şi 
refacerea raportului  de expertiză  în  raport  de dispoziţiile  legale  invocat  în 
cuprinsul obiecţiunilor.
Consilier  juridic  xx  precizează  că  nu  poate  pune  concluzii  cu  privire  la 
obiecţiunile la raportul de expertiză formulate de reclamantă.
Tribunalul,  apreciază  că  expertul  a  răspuns  la  obiectivele  formulate  de 
reclamantă, motiv pentru care respinge obiecţiunile la raportul de expertiză.
Avocat xx precizează că nu mai are alte cereri de formulat.
Consilier juridic xx, arată că nu mai are alte cereri de formulat.
Tribunalul, având în vedere actele şi lucrările dosarului, se consideră lămurit, 
Constată cauza în stare de judecată şi acordă cuvântul pe fond.
Avocat  xx  solicită  admiterea contestaţiei  aşa cum a fost  formulată  pentru 
motivele invocate pe larg în cererea de chemare în judecată, fără cheltuieli de 
judecată.
Consilier  juridic  xx  solicită  respingerea  contestaţiei  şi  menţinerea  deciziei 
contestate ca fiind legală şi temeinică pentru considerentele expuse pe larg în 



întâmpinarea depusă la dosar.
Dezbaterile declarându-se închise, cauza rămâne în pronunţare.
După deliberare,
INSTANŢA
Prin cererea înregistrată la această instanţă sub nr. Xx (nr. format vechi xx), 
reclamanta SC. Xx SRL xx,  cu sediul  în xx,  DN xx,  KM xx,  judeţul  xx în 
contradictoriu cu pârâta D.G.F.P. xx, cu sediul în xx, B-dul xx, nr. xx, judeţul 
xx, a solicitat ca prin hotărârea ce se va pronunţa să se anuleze Decizia de 
soluţionare a contestaţiei nr. xx/ xx.xx.xxxx şi parţial Decizia de impunere nr. 
xx din xx.xx.xxxx.
In motivarea cererii, reclamanta arată că, urmare a inspecţiei fiscale efectuate 
în perioada xx.xx.xxxx.-xx.xx.xxxx, care a cuprins activitatea desfăşurată în 
perioada  xx.xx.xxxx-xx.xx.xxxx,  au  stabilit  suplimentar  obligaţii  fiscale  în 
sumă de xx lei, sub formă de diferenţe TVA(xx lei) şi accesorii aferente TVA 
(xx lei).
Arată că, au contestat parţial suma de xx lei, reprezentând accesorii aferente 
TVA fiind apreciate ca netemeinice şi fără fundament legal, iar organul de 
soluţionare a contestaţiei a respins cererea ca neîntemeiată.
în  motivarea  deciziei  nr.  xx/  xx.xx.xxxx  prin  care  s-a  respins  contestaţia, 
pârâta D.G.F.P xx a reţinut că motivele de fapt ale contestaţiei le reprezintă 
aplicarea eronată de către organul de inspecţie fiscală a legislaţiei fiscale.
Reclamanta, mai precizează că, stabilirea suplimentară a TVA în sumă de xx 
lei s-a datorat neacordării dreptului de deducere a TVA aferentă unui număr 
de xx facturi emise de diverşi parteneri, prin care s-a facturat avans de bunuri 
şi prestări servicii.
Mai arată că, organul de inspecţie fiscală a constatat că nu s-a efectuat plata 
acestor facturi şi a luat dreptul de deducere TVA aferentă acestor tranzacţii, 
invocând prevederile art. 145 alin. (1) şi (2) şi ale art. 134*2 alin. 1 şi 2 lit. b 
din Codul Fiscal, aprobat prin Legea nr. 571/2003, republicată, cu modificările 
şi  completările  ulterioare,  în  timp  ce  societatea  a  exercitat  dreptul  de 
deducere conferit de lege.
Precizează  că,  obligaţiile  fiscale  accesorii  TVA  contestate,  s-au  calculat 
asupra TVA rezultat din ridicarea dreptului de deducere conform paragrafului 
de mai sus.
în  dovedire,  menţionează  că,  organul  fiscal  a  aplicat  în  mod  eronat 
prevederile art. 1 şi 2 ale art. 134A2 din Legea nr. 571/2003, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, deoarece, acest text de lege indicat de 
inspectorii  fiscali  în decizia de impunere contestată prevede: „exigibilitatea 
pentru livrări  de bunuri  şi  prestări  servicii,  art.  134^2, alin.  (1) exigibilitatea 
taxei intervine la data la care are loc faptul generator; alin. (2) prin derogare 
de la prevederile alin. (1), exigibilitatea taxei intervine: a) la data emiterii unei 
facturi, înainte de data la care intervine faptul generator; b) la data la care se 
încasează avansul, pentru plăţile în avans efectuate înainte de data la care 
intervine  faptul  generator.  (...)  Avansurile  reprezintă  plata  parţială  sau 
integrală a contravalorii bunurilor şi serviciilor, efectuată înainte de data livrării 



sau prestării  acestora;  c)  la data extragerii  numerarului,  pentru livrările de 
bunuri sau prestările de servicii realizate prin maşini automate de vânzare, de 
jocuri sau alte maşini similare".
Ori, cum arată lit. (a) a alin. 1 prezentat mai sus, exigibilitatea taxei intervine 
la  data  emiterii  unei  facturi,  înainte  de  data  la  care  intervine  faptul 
generator(de  livrare  efectivă  a  bunurilor),  iar  în  cazul  de  faţă,  la  facturile 
emise  înainte  de  intervenţia  faptului  generator(livrarea  bunurilor  sau 
prestarea serviciilor) astfel:
1.    factura  seria  xxx  nr.  xx/  xx.xx.xxxx  emisă  de  SC.  Xx  SRL  xx, 
reprezentând avans lucrări, în valoare de xx lei, iar TVA în sumă de xx lei. 
Avansul a fost stornat de emitent prin factura nr. xx/xx.xx.xxxx;
2.    factura nr.  xx/xx.xx.xxxx emisă de SC.  xx xx reprezentând avans,  în 
valoare de xx lei, iar TVA în sumă de xx lei. Avansul a fost stornat prin factura 
nr. xx/ xx.xx.xxxx de emitent;
3.   factura nr.xx/ xx.xx.xxxx emisă de SC.xx reprezentând avans lucrări, în 
valoare de xxlei, iar TVA în sumă de xx lei. Avansul a fost stornat de emitent 
prin factura nr.xx/xx.xx.xxxx;
4.   factura nr. xx/xx.xx.xxxx emisă de SC. xxx, reprezentând avans lucrări, în 
valoare de xx lei, iar TVA în sumă de xx lei. Avansul a fost stornat de emitent 
cu factura nr. xx/xx.xx.xxxx;
5.   factura    nr.    xx/ xx.xx.xxxx   emisă   de   SC.  xx xx reprezentând nisip 
în valoare de xx lei,  iar TVA în sumă de xx lei.  Avansul a fost stornat cu 
factura nr. xx/ xx.xx.xxxx de emitent;
6.   factura nr. xx/ xx.xx.xxxx emisă de SC. xx, reprezentând avans marfă, în 
valoare de xx lei, iar TVA în sumă de xx lei. Avansul a fost stornat cu factura 
nr. xx/ xx.xx.xxxx de emitent;actura nr, xx/ xx.xx.xxxx emisă de SC. xx SRL, 
reprezentând avans, în valoare de xx lei; iar TVA în sumă de xx lei. Avansul a 
fost stornat cu factura xx/ xx.xx.xxxx de emitent;
8.   factura nr. xx/ xx.xx.xxxx emisă de SC. xx SRL, reprezentând avans, în 
valoare de xx lei, iar TVA în sumă de xx lei. Avansul a fost stornat prin factura 
nr. xx/ xx.xx.xxxx de emitent;
9.   factura nr. xx/ xx.xx.xxxx emisă de SC. Xx SRL, reprezentând avans, în 
valoare de xx lei, iar TVA în sumă de xx lei. Avansul a fost stornat de emitent 
prin factura nr. xx/xx.xx.xxxx;
10. factura nr. xx/ xx.xx.xxxx emisă de SC. Xx SRL, reprezentând avans, în 
valoare de xx lei, iar TVA în sumă de xx lei;
11. factura xx/ xx.xx.xxxx emisă de SC xx SRL, reprezentând avans lucrări, în 
valoare de xx lei, iar TVA în sumă de xxxlei;
12. factura nr. xx/ xx.xx.xxxx emisă de SC xx SRL, reprezentând avans, în 
valoare de xx lei, iar TVA în sumă de xx lei.
Exigibilitatea taxei intervine, conform alin. 2 lit. b la data la care se încasează 
avansul, iar lor li se impută faptul că nu au plătit avansurile facturate.
Acest art. 134^2, alin. 2 litera b, reglementează obligaţia de colectare a taxei 
pe valoarea adăugată a partenerului contractual care încasează o sumă de 
bani în avans pentru o livrare ulterioară, dar nu emite factura.



Mai  precizează  că,  organul  de  inspecţie  fiscală  a  făcut  o  eroare  majoră 
datorită interpretării eronate a termenilor încasare şi plată şi doreşte să ridice 
dreptul de deducere a TVA pe documente legale, doar pentru simplul fapt că, 
nu au plătit furnizorului suma datorată, în timp ce legislaţia fiscală se referă la 
încasarea unui avans.
In dovedire, mai arată că, nici un din facturile de avans nu au fost achitate. 
Aşa cum se observă din enumerarea de mai sus, primele nouă facturi au fost 
stornate în perioada supusă verificării. Factura de la poziţia xx a fost stornată 
prin factura xx/xx.xx.xxxx, conform copiei anexate.
Referitor  la  xx,  precizează  următoarele:datorită  obligaţiilor  fiscale  restante 
(constând  în  TVA  şi  obligaţii  fiscale  accesorii  aferente  TVA),  în  data  de 
xx.xx.xxxx, AFP xx a depus la Tribunalul xx cererea de insolvenţă. Procedura 
insolvenţei a fost aprobată şi deschisă în data de xx.xx.xxxx, dată la care a 
fost numit un administrator judiciar;
au  înştiinţat  administratorul  judiciar  despre  starea  avansurilor,  solicitând 
totodată stornarea facturilor emise. Datorită faptului că nu au primit răspuns, 
au  întocmit  la  data  de  xx.xx.xxxx,  conform  prevederilor  Codului  Fiscal, 
autofactura, prin care au anulat tranzacţiile înscrise în facturile xx şi xx emise 
de SC. xxx SRL.
In această situaţie sunt aplicabile prevederile art. 134^2, alin.  2 lit.  a,  care 
prevede că exigibilitatea TVA, intervine la data emiterii unei facturi, înainte de 
data de la  care  intervine faptul  generat,  deci  în  baza facturilor  de avans, 
conform prevederilor  Codului  fiscal,  reclamanta era îndreptăţită să deducă 
TVA la data emiterii fiecărei facturi în parte.
Aceasta  justifică  motivele  pentru  care  prin  contestaţia  respinsă  nu  au 
contestat debitul principal (TVA), respectiv pentru că, prin stornarea celor trei 
facturi de la poziţia xx-xx, reclamanta, regularizează dreptul de deducere a 
TVA pentru suma de xx lei.
Reclamanta nu a contestat debitul principal (TVA) în sumă de xx lei, ci numai 
majorările de întârziere.
Mai arată că, în raportul de inspecţie fiscală atacat, s-au calculat majorări de 
întârziere pentru taxa pe valoare adăugată dedusă de reclamantă în perioada 
dintre emiterea facturii iniţiale de avans şi stornarea acesteia, astfel că nu a 
fost impus debit principal (TVA), ci doar majorări de întârziere.
Faţă  de  acestea,  solicită  instanţei  să  observe  că  susţinerea  organului  de 
soluţionare a contestaţiei  conform căreia dacă „în sarcina contestatoarei a 
fost stabilit  debitul  de natura TVA în sumă de xx lei,  iar acesta nu a fost 
contestat,  se  reţine  că  societatea  datorează  dobânzile  şi  penalizările  de 
întârziere  aferente  taxei  pe  valoarea  adăugată,  reprezentând  măsura 
accesorie  în  raport  cu  debitul"  este neavenită în  cazul  de faţă,  pentru că 
toatvaloarea TVA a fost recunoscută atât în evidenţele contabile, cât şi  în 
cele  fiscale(prin  depunerea  declaraţiilor),  iar  obiectul  contestaţiei  a 
reprezentat majorările şi penalizărilor de întârziere aferente TVA, deoarece, 
aşa  cum au  arătat  şi  mai  sus,  taxa  pe  valoarea  adăugată  a  fost  şi  este 
deductibilă odată cu emiterea fiecărei facturi.



în drept, îşi întemeiază contestaţia pe prevederile art. 134^2 alin. 2 lit. a din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal şi OG nr. 92/2003, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare.
In dovedire solicită proba cu înscrisuri.   ,
Legal citată, pârâta a depus întâmpinare prin care solicită respingerea cererii 
ca  neîntemeiată  şi  menţinerea  Deciziei  nr.  39  din  10.02.2011  emisă  de 
D.G.F.P. xx ca fiind temeinică şi legală.
Tribunalul analizând actele şi lucrările dosarului, susţinerile părţilor depuse în 
scris şi reiterate oral, prevederile legale incidente reţine următoarele:
în  perioada  xx.xx.xxxx-xx.xx.xxxx,  pârâta  a  efectuat  inspecţia  fiscală  la 
reclamata SC. xx SRL pentru activitatea desfăşurată în perioada xx.xx.xxxx-
xx.xx.xxxx, prin care au stabilit suplimentar obligaţii fiscale în sumă de xx lei, 
sub formă de diferenţe TVA (xx lei) şi accesorii aferente TVA (xx lei).
Urmare acestui fapt, s-a emis decizia de impunere xx din xx.xx.xxxx.
Impotriva acestei decizii, în termenul prevăzut de art. 207 din OG nr. 92/2003, 
republicată,  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  a  formulat  contestaţie 
reclamanta,  pentru  suma  parţială  de  xx  lei,  reprezentând  majorări  de 
întârziere corespunzătoare TVA-ului datorat.
Prin Decizia nr. xx din xx.xx.xxxx, a fost respinsă contestaţia formulată de 
reclamantă pentru această sumă, apreciindu-se că, suma este datorată.
In aprecierea organului de control, pârâta datorează aceste sume ca urmare 
a  neacordării  dreptului  de  deducere  a  trei  facturi  ce  nu  au  fost  achitate, 
încălcându-se astfel prevederile art. 145 alin. 1 şi 2 şi ale art. 134A2 alin. 1 cât 
şi ale alin. 2 lit. b din Legea nr. 571/2003.
Facturile la care face referire organul fiscal, este factura nr. xx din xx.xx.xxxx 
emisă de SC. xx SRL, reprezentând avans în valoare de xx lei, iar TVA în 
sumă de xx lei; factura xx din xx.xx.xxxx, emisă de SC. xx SRL, reprezentând 
avans lucrări în valoare de xx lei, iar TVA în sumă de xx lei; factura xx din 
xx.xx.xxxx emisă de SC. xx SRL, reprezentând avans în valoare de xx lei, iar 
TVA în sumă de xx lei,
In aprecierea tribunalului, interpretarea art. 134^2 alin. 1 lit. a din Codul Fiscal, 
se face că exigibilitatea taxei pe valoarea adăugată intervine la data emiterii 
unei facturi, înainte de data la care intervine faptul generator (de la livrare a 
bunurilor),  iar  în  cauza  de  faţă  se  regăsesc  facturile  emise  înainte  de 
intervenţia faptului generator(livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor).
Mai mult decât atât, exigibilitatea taxei intervine, conf. alin. 2 lit. b la data la 
care  se  încasează  avansul,  efectiv,  acest  art.  134^2  alin.  2  lit.  b 
reglementează obligaţia de colectare a TVA a partenerului contractual care 
încasează o sumă de bani în avans pentru o livrare ulterioară, dar nu emite 
factură.
Faţă de aceste prevederi legale, instanţa constată că ridicarea dreptului de 
deducere  a  TVA  pe  documente  legale  de  către  pârâtă  -  reclamantei  şi 
impunerea la plată a sumei de xx lei este ilegală.
Faţă de această situaţie reclamanta nedatorând suma principală, debitul nu 
datorează nici accesoriile în cuantum xx lei.



Aşa fiind, pentru aceste considerente tribunalul va admite ca fiind întemeiată 
contestaţia formulată de reclamanta SC. xx SRL Slobozia cu sediul în xx, DN 
xx, KM xx, judeţul xx împotriva Deciziei nr. xx/ xx.xx.xxxx emisă de pârâta 
D.G.F.P. xx.
Va  anula  decizia  nr.  xx/  xx.xx.xxxx  cât  şi  decizia  de  impunere  nr. 
xx/xx.xx.xxxx, în parte, numai în ceea priveşte suma de xx lei reprezentând 
accesorii la suma de xx lei cu titlu de TVA.
Va menţine cele două acte administrativ fiscale pentru suma de xx lei.
Va lua act că nu s-a solicitat cheltuieli de judecată.Văzând şi prevederile art. 
20 din Legea nr. 554/2004,
PENTRU ACESTE MOTIVE, ÎN NUMELE LEGII HOTĂRĂŞTE:
Admite ca fiind întemeiată contestaţia formulată de reclamanta SC. xx SRL. 
cu sediul în xx, DN xx, KM xx, judeţul xx, împotriva deciziei nr. xx/ xx.xx.xxxx 
emisă de pârâta D.G.F.P. xx cu sediul în xx, B-dul xx, nr. xx  judeţul xx.
Anulează  decizia  nr.  xx/  xx.xx.xxxx cât  şi  decizia  de  impunere  nr. 
xx/xx.xx.xxxx,  în  parte,  numai  în  ceea  ce  priveşte  suma  de  xx  lei 
reprezentând accesorii la suma de xx lei cu titlu de T.V.A.
Menţine cele două acte administrativ fiscale pentru suma de xx lei.
la act că nu au fost solicitate cheltuieli de judecată.
Cu recurs în termen de xx zile de la comunicare.
Pronunţată în şedinţă publică, astăzi xx.xx.xxxx.
PREŞEDINTE,


